
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

A dun an za  s t ra o rd in a r ia  d i  p r i ma  conv o ca z ion e   

 

 

OGGETTO :Me t anodo t t o  " A l l a c c i amen t o  Mong e  &  C .  S . p . a .  DN  
150  ( 6 " ) ,  b a r " .  P a r e r e .  

 

L’anno 2011 addì trentuno del mese di maggio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     8 – ALBERIONE Giorgio Sì  

2 –  RASPO Andrea  Sì     9 – BERGESE Simona Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì   10 – RATTALINO Filippo Mario Sì  

4 – MANA Michele  Sì   11 – PANERO Giacomo Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   12 – PIACENZA Ester Sì  

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì   13 – ALESSO Franco Sì  

7 –  ALESSO Luciano Sì      

     13 0 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Salvatico Dott. Fabrizio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 9 

 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Visto il progetto presentato dalla Società SNAM Rete Gas S.p.A per la costruzione di un 

metanodotto denominato “Allacciamento Monge & C. S.p.A. DN 150 (6”), 75 Bar”   avente lo 

scopo di consentire il trasporto di gas naturale, a mezzo di condotte alla MONGE S.p.A. e 

interessante terreni siti nei comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano; 

 

Evidenziato: 

 che la Società SNAM Rete Gas S.p.A. svolge attività di trasporto del gas naturale, 

dichiarata attività di interesse pubblico ai sensi dell’art. 8, comma 1, D.Lgs 25/05/2000 n. 

164; 

 che la Società SNAM Rete Gas S.p.A. ha presentato all’Autorità competente (Regione 

Piemonte) l’istanza per la procedura di autorizzazione del progetto relativo al predetto 

metanodotto; 

 che la nuova rete del metanodotto è costituita da una condotta interrata che partendo 

dall’attuale rete esistente in Savigliano, zona Saint Gobain, e sviluppandosi per una 

lunghezza di mt. 4790, di cui mt. 2390 circa ricadenti sul territorio di Monasterolo di 

Savigliano, termina in corrispondenza della ditta Monge & C. S.p.A.; 

 che in corrispondenza della nuova rete la fascia di rispetto sarà pari a mt. 13,50 per lato e 

così per un totale di mt. 27,00; 

 che la realizzazione dell’opera riveste carattere di urgenza e indifferibilità; 

 che con nota pervenuta in data 18 maggio 2011 la Regione Piemonte ha richiesto al 

comune di Monasterolo di Savigliano di esprimere parere in merito in vista della prima 

seduta della Conferenza dei Servizi che si terrà in data 1° giugno 2011; 

 che le norme di PRGC evidenziano la possibilità di realizzazione delle opere di 

urbanizzazione di cui all’art. 51 della Legge Regionale n. 56 del 5-12-1977, nello specifico 

al comma 1 lettera “e) sistema di distribuzione dell'energia elettrica e canalizzazioni” 

anche su aree non specificatamente destinate, senza che ciò costituisca variante al PRG; 

 che sempre a mente dell’art. 29 delle N. di A. del vigente PRGC “Nelle aree pertinenti alla 

viabilità e nelle relative fasce di rispetto sono anche ammessi percorsi pedonali e ciclabili, 

parcheggi, opere accessorie alla strada, impianti per la distribuzione di carburanti e 

relativi accessori, impianti e infrastrutture per la trasformazione di energia elettrica, 

attrezzature e reti per l'erogazione di servizi pubblici”; 

 che le norme di PRGC evidenziano all’art. 30, comma 2, ultimo capoverso che “Ai sensi del 

R.D. 523/04, art.96. lett. f, si impone una fascia di inedificabilità assoluta per tutti i corsi 

d’acqua e canali ricompresi nell’elenco delle acque pubbliche e quelli a sedime demaniale 

per una estensione di 10 metri in tutto il territorio comunale” e che pertanto i lavori in 

argomento debbono essere autorizzati anche dal punto di vista idraulico nel tratto che 

interseca la Bealera del Molino nei pressi di Cascina San Pietro. 

 che sono pervenute osservazioni a questo Comune, nel periodo di pubblicazione della 

documentazione presso gli uffici comunali, da parte di quasi tutti i proprietari dei terreni 

interessati dall’opera in argomento; 



 che gli stessi evidenziano la mancata valutazione di idonee soluzioni alternative per il 

tracciato che è previsto senza tenere conto delle proprietà in essere; 

 che nel tratto terminale il tracciato ricade in zona E1 di PRGC, “aree agricole periurbane di 

rispetto agli abitati”, aree che potrebbe avere in futuro un potenziale sviluppo urbanistico 

diverso dall’agricolo; 

 che la presenza del metanodotto renderebbe problematica la realizzazione di altre 

primarie infrastrutture ed opere destinate al servizio della collettività quali ad esempio 

viabilità, fognature, cavidotti e canalizzazioni in genere; 

 che esaminata la documentazione prodotta dalla SNAM Rete Gas S.p.A. si può esprimere 

in linea di massima parere favorevole; 

 

Il Sindaco dà lettura della proposta di deliberazione soffermandosi sui punti principali 

dell’intervento di competenza comunale. 

Rattalino ipotizza un percorso alternativo della condotta che seppur  più lungo di quello proposto 

lascerebbe intatti i terreni. Si tratterebbe di razionalizzare l’opera senza stravolgere il tracciato. 

Sindaco: E’ una soluzione tecnica che esula dalle nostre competenze. 

Mana: La nostra bozza di delibera, nella sua prima parte pone alcune prescrizioni sul tracciato 

riconducibili alle istanze del Cons. Rattalino. 

Rattalino: propone di allegare planimetria con percorso alternativo e rivendica il diritto del 

Comune in tal senso. 

Sindaco: Noi non possiamo chiedere una modifica del tracciato e coinvolgere proprietari di 

terreni diversi da quelli risultanti dall’attuale proposta. Cita la delibera analoga adottata dal 

Comune di Savigliano. 

Rattalino: Dichiara il proprio voto contrario e  chiede una modifica del percorso nella parte 

terminale della cascina Roncaglia, là dove potrebbe seguire le strade campestri esistenti in 

cascina. 

Assunto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, il prescritto parere in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico; 

 

Con n.  9 (nove) voti favorevoli, n. 1 (uno) contrario nella persona del consigliere Rattalino Filippo 

Mario e n. 3 (tre) astenuti nelle persone dei consiglieri Piacenza Ester, Panero Giacomo e Alesso 

Franco su n. 13   (tredici) consiglieri presenti e votanti  

D E L I B E R A  

1. Di esprimere, in linea di massima e per quanto di competenza, parere favorevole in merito al 

progetto presentato dalla Società SNAM Rete Gas S.p.A per la costruzione di un metanodotto 

denominato “Allacciamento Monge & C. S.p.A. DN 150 (6”), 75 Bar” avente lo scopo di 

consentire il trasporto di gas naturale, a mezzo di condotte alla MONGE S.p.A., evidenziando 

le seguenti aspettative: 



 

a. Poiché la posa della condotta è prevista in gran parte su terreni agricoli, si invita la 

SNAM a procedere all’esecuzione delle opere dopo la raccolta delle colture. 

b. Poiché quasi tutti i proprietari interessati dall’opera evidenziano la mancata 

valutazione d’idonee soluzioni alternative per il tracciato previsto senza tenere conto 

delle proprietà in essere, si auspica un riesame progettuale valutando la possibilità di 

attuare un tracciato che prediliga, il più possibile e per quanto possibile, occupazioni 

in strade di campagne e lungo i confini. 

c. Nel tratto terminale del tracciato, ricadente in zona E1 di PRGC, “aree agricole 

periurbane di rispetto agli abitati” e che potrebbe avere in futuro un potenziale 

sviluppo urbanistico diverso dall’agricolo, si auspica fermamente che Snam Rete Gas, 

soggetto promotore dell’opera, adotti, per almeno gli ultimi 200 metri, soluzioni 

tecniche tali da renderlo di categoria “D” così come novellato all’articolo unico, parte 

prima, sezione 2
a
, punto 2.4.3. del D.M. 24 novembre 1984 con una riduzione 

sostanziale della fascia di rispetto. 

Detto auspicio viene formalizzato con il presente dispositivo in quanto soluzione atta 

a rendere compatibile la presenza del metanodotto con l’eventuale necessità di 

realizzare altre primarie infrastrutture ed opere che saranno destinate al servizio della 

collettività quali ad esempio viabilità, fognature, cavidotti e canalizzazioni in genere. 

2. Al fine del rilascio del parere di competenza in materia di idraulica, occorrerà produrre per 

l’attraversamento della Bealera del Molino opportuni particolari quotati, completi di 

planimetria e sezione (a scala adeguata, non inferiore a 1:50) dai quali si evinca quali tipi di 

opere vengono realizzate a protezione dell’attraversamento e/o del fondo alveo.  

Si ricorda che tutte le opere in progetto dovranno essere planimetricamente posizionate ad 

una distanza, dal ciglio superiore della sponda degli alvei non inferiore a quella prevista dal 

Regio Decreto n. 523/1904, art. 96 lett. f). Si richiede pertanto una verifica in tal senso. 

3. Di designare nella persona del Sindaco Cavaglià Ing. Marco il rappresentante del Comune 

legittimato a esprimere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione in sede di 

Conferenza dei Servizi. 
 

 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

 

FAVOREVOLE SUBORDINATO ALLA VERIFICA IDRAULICA DA AUTORIZZARE CON SUCCESSIVO 

PROVVEDIMENTO PREVIA ACQUISIZIONE DI IDONEA DOCUMENTAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Parizia Geom. Bruno 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Salvatico Dott. Fabrizio 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   01 GIUGNO 2011, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Salvatico Fabrizio 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì  01 GIUGNO 2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

�  In data 31 MAGGIO 2011, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to Salvatico Fabrizio 

 

 


